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Anotace

Bakalářská práce se zabývá porovnáním nosných položek cenových soustav ÚRS a

OTSKP u liniové stavby konkrétně mostního objektu. V teoretické části se budeme

věnovat oceňováním staveb liniových v investiční fázi, konkrétně popisováním cenových

soustav CS ÚRS a OTSKP a konstrukčními částmi mostního objektu a mostním

názvoslovím. Praktická část bakalářské práce se zabývá zpracováním kontrolního

položkového rozpočtu CS ÚRS a OTSKP. Dále se na základě Paretova pravidla vyberou

nosné položky, které tvoří 80 % z celkových základních rozpočtových nákladů. Následně

se tyto položky porovnají jak z hlediska nákladového, tak i z hlediska počtu zastoupených

položek pro každou konstrukční část mostního objektu. Cílem této práce je vyhodnotit

ocenění liniové stavby v CS ÚRS a OTSKP a ukázat jejich rozdíly.

Annotation

The bachelor’s thesis deals with the comparison of the main items of price systems ÚRS

and OTSKP for the line construction, specifically the bridge object. In the theoretical part,

we will focus on the valuation of linear structures in the investment phase, specifically

describing the price systems of CS ÚRS and OTSKP and structural parts of the bridge

object and bridge nomenclature. The practical part of the bachelor’s thesis deals with the

processing of the control item budget of CS ÚRS and OTSKP. Furthermore, based on

Pareto’s rule, supporting items are selected, which make up 80% of the total basic budget

costs. Subsequently, these items are compared both in therms of cost and in terms of the

number of represented items for each structural part of the bridge structure. The aim of

this thesis is to evaluate the valuation of the line construction in CS ÚRS and OTSKP and

show their differences.
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je vypracovat položkový rozpočet v cenové soustavě OTSKP,

který následně bude podkladem pro porovnání cenových soustav u liniové stavby.

V teoretické části budou stručně popsány základní informace o rozpočtu, samotných

cenových soustavách a základním mostním názvoslovím.

V praktické části se nejdříve popíše konkrétní mostní objekt a na základě Paretova

pravidla se vyberou nosné položky ze zpracovaného položkového rozpočtu v CS OTSKP

(cenová hladina 2021), které se budou porovnávat i v cenové soustavě ÚRS. Po vybrání

bude zobrazeno ocenění daných konstrukcí a popsání jednotlivých položek.

Závěrem bude celkové vyhodnocení porovnávaných faktorů, kterými jsou celkové

náklady a počet položek potřebný pro ocenění daných konstrukcí.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je rozdělena do dvou hlavních částí, kde první část se zabývá popsáním

oceňování staveb v investiční fázi a druhá část popisuje okruhy mostního objektu.

1.1 Oceňování v investiční fázi

V investiční fázi se zobrazuje příprava a realizace investičního záměru. Tato fáze se

zabývá pravidly založených na pěti bodech:

• třídění stavební produkce,

• cenových soustavách,

• legislativních požadavcích,

• kalkulačních technikách výpočtu cen,

• podrobnosti projektové dokumentace.

1.1.1 Třídník stavebních konstrukcí a prací

Je to kvalifikační systém používaný v českém stavebním prostředí, na kterém jsou

založeny cenové soustavy vydávané soukromými inženýrskými společnostmi. TSKP

používá číselnou strukturu rozdělenou do čtyřech stupňů:

• Skupina stavebního dílu,

• Stavební díl v rámci skupiny,

• Druh konstrukce nebo práce v rámci stavebního dílu,

• Zdrobňující charakteristiky.

Skupina stavebního dílu je rozdělena na Hlavní stavební výrobu (HSV) a Přidruženou

stavební výrobu (PSV). Následující stavební díl je podrobnější, který účelově a funkčně

vymezuje část stavebního objektu, a zahrnuje soubor konstrukcí a prací provedených

různými technologiemi z různých materiálů. 1

1 SCHNEIDEROVÁ HERALOVÁ, Renáta, Stanislav VITÁSEK, Lucie BROŽOVÁ a Iveta

STŘELCOVÁ. Oceňování staveb. Praha: České vysoké učení technické v Praze, 2020. ISBN 978-80-01-06748-2.

str.39
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0 Vedlejší rozpočtové náklady

1 Zemní práce

2 Zakládání, zpevňování hornin

3 Svislé a kompletní konstrukce

4 Vodorovné konstrukce

5 Komunikace pozemní

6 Úpravy povrchů, podlahy a osazování výplní

7 Konstrukce a práce PSV

8 Vedení dálková a přípojná

9 Ostatní konstrukce a práce, bourání

Tab. 1: Stavební díl v rámci skupiny

(zdroj: vlastní zpracovaní s využitím zdrojů) (Schneiderová a další, 2020)

1.1.2 Stavební rozpočet

Cílem stavebního rozpočtu je sestavení všech nákladů, které souvisí se stavební činností.

Tyto náklady se sestavují tak, aby byly přehledné a srozumitelné pro všechny uživatele

rozpočtu. Těmito uživateli se rozumí účastníci stavebního řízení jako je stavebník,

zhotovitel, projektant, ale i orgány státní správy nebo banka. Každý účastník pohlíží na

oceňování stavební produkce z jiných úhlů pohledu.

Rozlišujeme tyto druhy rozpočtů:

• kontrolní,

• nabídkový,

• realizační (výsledný).

Sestavením rozpočtu předchází zpracování soupisu prací s výkazem výměr.2

2 SCHNEIDEROVÁ HERALOVÁ, Renáta, Stanislav VITÁSEK, Lucie BROŽOVÁ a Iveta

STŘELCOVÁ. Oceňování staveb. Praha: České vysoké učení technické v Praze, 2020. ISBN 978-80-01-06748-2.

str.44
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Obr. 1: Proces vytvoření rozpočtu s rozdělením stavebních rozpočtů

(zdroj: vlastní zpracovaní s využitím zdrojů) (Schneiderová a další, 2020)

Jednotlivé části rozpočtu tvoří oceněné soupisy prací (v praxi jsou označovány jako

položkové rozpočty) stavebních objektů, které jsou doplněné o rekapitulační přehledy.

Stavební náklady v rozpočtech jsou rozdělené do dvou základních skupin. První skupinou

jsou Základní rozpočtové náklady (ZRN) a druhou skupinou Vedlejší a ostatní náklady.

Obr. 2: Stavební náklady v rozpočtu

(zdroj: vlastní zpracovaní s využitím zdrojů) (Schneiderová a další, 2020)

Základní rozpočtové náklady jsou bez ohledu na umístění stavby a další vlivy okolí,

provozu, dodavatele apod. téměř vždy stejné. Obsahují náklady:

• na zabudované stavební hmoty (suroviny, materiály a výrobky),

• na jejich zabudování (mzdy výrobních dělníků, náklady na stavební stroje),

• přímo související s režijními náklady výroby (mzdy stavbyvedoucích, ochranné

pomůcky a nářadí),

• na podíl výkonů určený na provoz a rozvoj firmy, včetně zisku dodavatele.3

3 SCHNEIDEROVÁ HERALOVÁ, Renáta, Stanislav VITÁSEK, Lucie BROŽOVÁ a Iveta

STŘELCOVÁ. Oceňování staveb. Praha: České vysoké učení technické v Praze, 2020. ISBN 978-80-01-06748-2.

str.46

Projektová
dokumentace

Soupis prací Rozpočet

Kontrolní

Nabídkový

Realizační
(výsledný)
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Vedlejší a ostatní náklady zahrnují náklady, které nejsou součástí Základních

rozpočtových nákladů, ale se zhotovením stavby souvisí.

Vedlejší náklady (Náklady spojené s umístěním stavby) zahrnují náklady na zřízení,

provoz a likvidaci zařízení staveniště a náklady na územní a provozní vlivy, které jsou

spojené se ztíženým pracovním prostředím.

Ostatní náklady zahrnují náklady na vyhotovení projektové dokumentace ve stupni

prováděcí a skutečného stavu a náklady na publicitu spojené s realizací stavby, které jsou

financovány z fondů Evropské unie.

Vedlejší a ostatní náklady by se měly kalkulovat individuálně, ale v praxi se obvykle

využívá odhad pomocí procentní sazby ze ZRN. Stavební rozpočet může obsahovat

kapitolu Rezerva.

1.1.3 Druhy cen ve stavebním rozpočtu

Základem tvorby ceny ve stavebnictví je uplatnění nákladového principu, který zahrnuje

veškeré vynaložené náklady na daný výsledek (stavební konstrukce, práce, stavební

objekt, stavba) a přičtení zisku.

Druhy cen členěné dle původu:

• směrné/expertní ceny, které se určují z cenové soustavy,


[…]


bednění, odbednění a výztuž a na závěr vnitrostaveništní přesun hmot. Mostní opěry a

křídla se zde neagregují, ale každá konstrukce má svou samostatnou položku pro beton,

bednění, odbednění a výztuž. Zároveň mostní křídla jsou oceněna společně se závěrnými

zídkami.

2
52

9

2

5

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

OTSKP ÚRS

P
o

če
t

p
o

lo
že

k

Cenová soustava

Počet položek oddílu 3 - svislé konstrukce

Římsy Opěry a křídla Pilíře

6

19

46

2.3.1.3 Oddíl 4 – vodorovné konstrukce

V tomto oddíle je zahrnuta nosná desková konstrukce s předpínací výztuží.

Graf 9: Porovnání počtu položek vodorovných konstrukcí

(zdroj: vlastní zpracování)

Použití položek u cenové soustavy ÚRS je dvojnásobný. Cenová soustava OTSKP

v položce pro mostní nosnou deskovou konstrukci nezahrnuje pouze betonovou směs, ale

také bednění a odbednění. V CS ÚRS tuto kombinaci neobsahuje, a proto se betonová

směs, zřízení bednění a odbednění ocení v samostatných položkách k tomu určeným.

Navíc se k této části ocení položka vnitrostaveništního přesunu hmot, určená pro dopravu

v místě staveniště.

2.3.2 Celkové náklady oddílů

Obě cenové soustavy používají své jinak formulované položky a díky tomu se dostáváme

k odlišným celkovým nákladům na stavbu. Jedná se o základní rozpočtové náklady bez

DPH.

2.3.2.1 Oddíl 2 – zakládání

V grafu č. 10 můžeme vidět, že vybrané položky stavebního oddílu zakládání jsou

v porovnání s cenovou soustavou ÚRS přibližně o 60% nižší.
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Graf 10: Porovnání nákladů na oddíl 2 - zakládání

(zdroj: vlastní zpracování)

Největší dopad na vyšší celkové náklady bez DPH má ocenění detailnějšího materiálu

pro mikropiloty. Zatímco v cenové soustavě OTSKP je v položce s betonem oceněn

obecný materiál, tak v CS ÚSR se oceňuje přímo specifikací materiálu, který musí

odpovídat požadovaným parametrům.

Cenová soustava ÚRS má u základových konstrukcí vyšší náklady na ocenění betonu tak

i výztuže, u které má přibližně dvojnásobnou cenu oproti OTSKP.

2.3.2.2 Oddíl 3 – svislé konstrukce

V grafu č. 11 je zobrazeno porovnání celkových nákladů bez DPH nosných položek

z oddílu svislých konstrukcí. Na první pohled je zřejmé, že cenová soustava ÚRS má

vyšší náklady oproti CS OTSKP, a to přibližně o 50%.

Kč2 072 973

Kč3 360 675

Celkové náklady bez DPH oddílu 2 - zakládání

Cenová soustava OTSKP Cenová soustava ÚRS
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Graf 11: Porovnání nákladů bez DPH u oddílu 3 – Svislé konstrukce

(zdroj: vlastní zpracování)

Hlavní role v rozdílu celkových nákladů na jednotlivé konstrukce hrají dvojnásobně vyšší

náklady výztuže u cenové soustavy ÚRS. Je to tím, že CS ÚRS vydává každé pololetí pro

program KROS 4 novou cenovou úroveň, má tedy možnost podle dané situace na trhu

reagovat na ceny, kterými se oceňuje.

Zároveň náklady, které pokrývají beton pro tyto konstrukce, jsou u CS OTSKP vyšší, ale

ne do takové míry, aby zvýšily oproti CS ÚRS.

2.3.2.3 Oddíl 4 – vodorovné konstrukce

V grafu č.12 je zobrazeno vyhodnocení celkových nákladů bez DPH vodorovných

konstrukcí. U tohoto jediného porovnání jsou náklady vyšší u cenové soustavy OTSKP

než u CS ÚRS. Liší se od sebe přibližně o 30%.
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Graf 12: Porovnání nákladů bez DPH u oddílu 4 – vodorovné konstrukce

(zdroj: vlastní zpracování)

Hlavním odůvodněním je, že CS ÚRS má několikanásobně nižší náklady za předpínací

výztuž, protože v této položce není zahrnuto tolik kompletních prací jako u OTSKP.

Jedná se o rozdíl o přibližně 850 000 Kč bez DPH. Nižší náklady má CS ÚRS i u betonu

s bedněním, kdy se odlišuje od OTSKP o přibližně 1 800 000 Kč bez DPH.
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3. ZÁVĚR

Jeden z dílčích cílů bakalářské práce bylo vypracovat položkový rozpočet v cenové

soustavě OTSKP a druhý dílčí cíl byl porovnat a vyhodnotit nosné položky cenových

soustav. Porovnávanými faktory byly rozdíly v počtu oceňovaných položek a celkové

náklady na vybrané konstrukce.

V teoretické části bylo uvedeno seznámení se základními rozpočtářskými pojmy, mostní

názvosloví a naznačení na základě čeho budou vybírané nosné konstrukce.

V praktické části byl nejdříve popsán mostní objekt, který je v této práci oceněn.

Následovalo na základě Paretova pravidla vybrání nosných konstrukcí, které se v obou

cenových soustavách popsaly a porovnaly z hlediska počtu potřebných položek a

celkových nákladů.

V celkovém vyhodnocení je popsáno, že každá soustava pracuje s jinými cenami a

položkami. Cenová soustava ÚRS má podrobnější ocenění, a proto není vhodná pro větší

zakázky jako jsou dálnice, silniční mosty apod. Kdybychom oceňovali v tomto programu

takové konstrukce, museli bychom ocenit více položek než u cenové soustavy OTSKP,

která má své položky přizpůsobené těmto stavbám.
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