1/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání cenových soustav ÚRS a OTSKP mostního objektu
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je náročnější, studentka porovnává tvorbu cen v cenové soustavě ÚRS a OTSKP. Zpracování vyžaduje orientaci
v problematice tvorby rozpočtů a v mostním stavitelství.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka splnila zadání bakalářské práce.
Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou.
V teoretické části studentka popsala postup při sestavení a členění rozpočtu, shrnula základní charakteristiky cenových
soustav a dále se věnovala mostnímu názvosloví.
V rámci praktické části bakalářské práce studentka zpracovala pro projekt trvalého silničního třípolového mostu
s předpjatou mostovkou a s hlubinným založením položkový rozpočet v cenové soustavě OTSKP a v cenové soustavě ÚRS.
Z rozpočtů vybrala referenční položky hlavní stavební výroby a porovnala jejich aktuální ceny. Výsledky shrnula ve
sloupcových a kruhových grafech.
V závěru práce zdůvodnila rozdílnost aktuální cenové úrovně cenových soustav OTSKP a ÚRS.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolená koncepce je správná a bakalářská práce je zdařilá.
Zpracovatelka správně poukazuje na rozdílnost práce při sestavování rozpočtů podle cenové soustavy OTSKP, která využívá
agregovaných položek a podle cenové soustavy ÚRS, která má detailní členění položek.
Pro porovnání aktuálních cen vybrala základní konstrukce mostního objektu – založení, spodní stavbu, nosnou konstrukci a
z příslušenství mostu římsy. Základní pojmy mostního stavitelství uvádí v teoretické části bakalářské práce.
Výsledky jsou jasně a srozumitelně prezentovány.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je výborná. Je zřejmé, že studentka velmi dobře chápe hlavní principy problematiky tvorby
stavebních rozpočtů a je schopna je prakticky použít. Při zpracování bakalářské práce studentka dokázala využít znalosti ze
svého studia, z odborné literatury a z odborných praxí. Ovládá programy ke tvorbě rozpočtů Kros a Aspe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Celkově hodnotím práci jako dobře strukturovanou a přehlednou.
Závěr bakalářské práce by mohl být ale lépe formulován. Studentka zde uvádí „Cenová soustava ÚRS má podrobnější
ocenění, a proto není vhodná pro větší zakázky jako jsou dálnice, silniční mosty apod.“. Obě cenové soustavy ÚRS a OTSKP
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jsou v praxi pro sestavování rozpočtů dopravních staveb využívány. Sestavení rozpočtu v cenové soustavě URS však vyžaduje
od zpracovatele rozpočtu větší odborné znalosti stavitelství a větší součinnost s projektantem, tak aby byly do rozpočtu
zahrnuty všechny nutné stavební práce a konstrukce. Využití cenové soustavy ÚRS je obecnější a širší, cenová soustava
OTSKP je určena primárně pro dopravní stavby, jak studentka zmiňuje v úvodu práce.

K bakalářské práci jsou přiloženy rozpočty zpracované v OTSKP a v ÚRS. Rozpočet v OTSKP je podrobnější a zahrnuje
podstatně víc prací a konstrukcí než rozpočet v ÚRS, který obsahuje jen část položek. Oba soupisy by měly zpracovány ve
shodném rozsahu.

Úvodní anglický Abstract je dostatečně srozumitelný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka využila velké množství podkladů, ať už se jedná o technické normy a předpisy, příručky, skripta, realizovaný
projekt mostu. V textu se nachází odkazy na jednotlivé zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce je zpracována kvalitně. Studentka se zdárně vypořádala s náročností zadání, správně se podrobně
věnovala tomu zásadnímu, a to tvorbě rozpočtu a rozdílností obou cenových soustav ÚRS a OTSKP.

Bakalářská práce by mohla posloužit jako základ pro zpracování skutečného projektu pro přípravu realizace stavby.

Jako možná témata k diskuzi při obhajobě práce lze navrhnout např.:

- Vedlejší a ostatní náklady

- Použití mimoceníkových položek

- Vývoj cen stavebních materiálů a prací v současnosti

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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